49  $\text{ἐ}$  meipso

13,1 diem autem | > eius hora

2 corde |  $\text{ἐ}$  Iscariotis  $\text{Ἰ}$  scariotis, it 26

5  $\text{ἐ}$  misit | pelvem

7 dicit

12. 8 nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in aeternum. Respondit ei Iesus: Si non laverō te, non
- 9 habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed
- 15,3. 10 et manus, et caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non
- 6,64.70.71. 11 omnes. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum: propterea dixit: Non estis mundi
- 12 omnes. Postquàm ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua: cum recubisset iterum, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis?
- Mt 23,8.10. 13 Vos vocatis me Magister, et Domine: et bene <sup>116</sup>/<sub>3</sub>
- L. 22,27. 14 dicitis: sum etenim. Si ergo ego lavi pedes <sup>117</sup>/<sub>10</sub>
- 1 T 5,10. vestros, Dominus, et Magister: et vos debetis
- 1 J 3,16. alter alterius lavare pedes. Exemplum enim
- Ph2,5. Kol3,13. 15 dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis,
- 1 P 2,21. ita et vos faciatis. Amen, amen dico vobis: <sup>118</sup>/<sub>8</sub>
- Mt 10,24. 16 Non est servus maior Domino suo: neque
- Mt 7,24. I. 10,37. apostolus maior est eo, qui misit illum. Si
- Jc 1,25. 17 haec scitis, beati eritis si feceritis ea. Non de <sup>119</sup>/<sub>10</sub>
- P's 41,10. 18 omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim: sed ut adimpleatur Scriptura: Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum
- 14,29. 19 suum. Amodo dico vobis, priusquàm fiat: ut cum factum fuerit, credatis, quia ego sum.
- Mt 10,40. 20 Amen, amen dico vobis: Qui accipit si quem <sup>120</sup>/<sub>1</sub>
- miserō, me accipit: qui autem me accipit, ac-

8 > iesus ei | habes  
 10 indig. ut lavet | sed 1<sup>o</sup> ]  $\frac{116}{3}$  et  
 12  $\frac{117}{10}$  — et |  $\frac{117}{10}$  sua et  
 16 — est 2<sup>o</sup>  
 18 impleatur | levavit  
 19 > cred. c. f. fuerit

- οὐκ οἶδας ἄρτι, γνώση δὲ μετὰ ταῦτα. λέγει ■ 2 Sm 20,1 L  
 αὐτῷ Πέτρος· οὐ μὴ νύμφης μου τοὺς πόδας εἰς  
 τὸν αἰῶνα. ἀπεκρίθη Ἰησοῦς αὐτῷ· ἐὰν μὴ νύμφω  
 σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ. λέγει αὐτῷ Σίμων 9  
 Πέτρος· κύριε, μὴ τοὺς πόδας μου μόνον ἀλλὰ  
 καὶ τὰς χεῖρας καὶ τὴν κεφαλὴν. λέγει αὐτῷ 10 15,3.  
 Ἰησοῦς· ὁ λελουμένος οὐκ ἔχει χρεῖαν [εἰ μὴ τοὺς  
 πόδας] νύφασθαι, ἀλλ' ἔστιν καθαρὸς ὅλος· καὶ  
 ὑμεῖς καθαροὶ ἐστε, ἀλλ' οὐχὶ πάντες. ἦδει γὰρ 11 6,64.70.71.  
 τὸν παραδιδόντα αὐτόν· διὰ τοῦτο εἶπεν ὅτι οὐχὶ  
 46 πάντες καθαροὶ ἐστε. Ὅτε οὖν ἔνιψεν τοὺς 12  
 πόδας αὐτῶν καὶ ἔλαβεν τὰ ἱμάτια αὐτοῦ καὶ  
 ἀνέπεσεν πάλιν, εἶπεν αὐτοῖς· γινώσκετε τί πε-  
 116,3 ποιήκα ὑμῖν; ὑμεῖς φωνεῖτέ με· ὁ διδάσκαλος 13 Mt 23,8.10.  
 117,10 καὶ ὁ κύριος, καὶ καλῶς λέγετε· εἰμὶ γάρ. εἰ 14 L 22,27.  
 οὖν ἐγὼ ἔνιψα ὑμῶν τοὺς πόδας ὁ κύριος καὶ ὁ 1 T 5,10.  
 διδάσκαλος, καὶ ὑμεῖς ὀφείλετε ἀλλήλων νίπτειν 1 J 3,16.  
 τοὺς πόδας· ὑπόδειγμα γὰρ ἔδωκα ὑμῖν ἵνα καθὼς 15 Ph2,5. Kol3,  
 1 P 2,21.  
 118,3 ἐγὼ ἐποίησα ὑμῖν καὶ ὑμεῖς ποιῆτε. ἀμὴν ἀμὴν 16 Mt 10,24.  
 λέγω ὑμῖν, οὐκ ἔστιν δοῦλος μείζων τοῦ κυρίου  
 αὐτοῦ, οὐδὲ ἀπόστολος μείζων τοῦ πέμψαντος Mt 7,24.  
 αὐτόν. εἰ ταῦτα οἴδατε, μακάριοί ἐστε ἐὰν ποιῆτε 17 L 10,37.  
 Jc 1,25.  
 119,10 αὐτά. Οὐ περὶ πάντων ὑμῶν λέγω· ἐγὼ οἶδα 18 Ps 41,10.  
 6,70; 15,16.  
 τίνας ἐξελεξάμην· ἀλλ' ἵνα ἡ γραφὴ πληρωθῇ·  
 ὁ τρώγων μου τὸν ἄρτον ἐπῆρεν ἐπ' ἐμὲ τὴν  
 πτέρναν αὐτοῦ. ἀπ' ἄρτι λέγω ὑμῖν πρὸ τοῦ 19 8,24; 14,29;  
 γενέσθαι, ἵνα πιστεύητε ὅταν γένηται ὅτι ἐγὼ 16,4.  
 εἰμι. ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὁ λαμβάνων ἅν τινα 20 Is 47,8.  
 πέμψω ἐμὲ λαμβάνει, ὁ δὲ ἐμὲ λαμβάνων λαμ-  
 Mt 10,40.  
 Act 16,15.